
                                   
                  DECIZIA NR. 13/__________2009                                

 privind  soluŃionarea  contestaŃiei  formulate  de SC  .... SRL
Tg-Jiu,înregistrată la D.G.F.P Gorj sub nr..../20.11.2008

            Biroul  soluŃionare   contestaŃii  din  cadrul  D.G.F.P.  Gorj  a  fost  
sesizat de AFP Tg-Jiu-Activitatea de Inspectie Fiscală, prin adresa
nr..../09.02.2009, inregistrată la DGFP Gorj sub nr.../09.02.2009 asupra
contestaŃiei formulate de SC ... SRL cu sediul social în ..., judeŃul Gorj.
            

Obiectul contestaŃiei îl constituie, o parte ,  din măsurile  dispuse  
de  organele  de control ale AFP Tg-Jiu, prin Decizia de impunere
nr...../10.10.2008, prin care a fost stabilită obligaŃia virării la bugetul de
stat a sumei  totale de ... lei, reprezentând următoarele:

                                       lei - tax ă pe valoarea adaugat ă
                                           lei - ma jor ări de intirziere aferente TVA

ContestaŃia  a  fost  formulată  in termenul  prevazut de art. 207,
alin (1) din OG nr.92/2003 republicată privind Codul de Procedură
Fiscală.

Cauza    supusa   soluŃionării  se  incadrează in  prevederile art.
205 din OG  nr.92/2003, republicată privind Codul de Procedura Fiscală.

           
Vazând ca in speŃă sunt indeplinite prevederile   art.204 si  art.

206 din OG nr.92/2003 republicată, D.G.F.P. Gorj este investită să se
pronunŃe asupra contestaŃiei.

I. SC ... SRL Tg-Jiu contestă, parŃial, obligaŃiile fiscale stabilite in
sarcina sa de organele de inspecŃie fiscală din cadrul AFP Tg-Jiu,
Activitatea de InspecŃie Fiscală, prin Decizia de impunere nr.
.../10.10.2008, respectiv, suma totală de 18.193  lei, reprezentand taxă
pe valoarea adaugată de plată si majorari de intârziere, considerând ca
eronate concluziile echipei de inspecŃie fiscală, cu privire la
neacceptarea la deducere a taxei pe valoarea adaugată  aferentă  unor  
facturi fiscale emise de SC  SRL Motru,  achitate si neexpediate. 



În susŃinerea contestatiei formulate, prin adresa nr..../15.12.2008,
SC ... SRL,  depune in xerocopie, documente noi , respectiv factura
fiscală nr..../25.07.2006, jurnalul pentru cumpărări pentru perioada
01.07.- 31.07.2006, factura fiscala nr..../24.10.2006 si jurnalul pentru
cumpărări pentru perioada 01.10.-31.10.2006.

Prin adresa nr..../13.02.2009, biroul soluŃionare contestaŃii, din
cadrul DGFP Gorj, a solicitat AFP Tg - Jiu, Activitatea de InspecŃie
Fiscală, să menŃioneze influenŃele fiscale  ale prezentării de catre
agentul economic a facturilor fiscale anexate.
    

II. Prin Decizia de impunere nr. .../10.10.2008, organele de
inspecŃie fiscală din cadrul AFP Tg-Jiu, au procedat, la stabilirea in
sarcina SC .... SRL a unui TVA suplimentar in suma de 16.055 lei
considerându-se  că agentul economic nu a declarat la termenele legale
taxa pe valoarea adagată de plată.Pentru suma inregistrată in evidenta
contabilă,  nedeclarată prin deconturile de TVA si neachitată pâna la
data controlului au fost calculate majorări de intirziere in suma de 6.878
lei.

 
III. Luând în considerare documentele existente la dosarul cauzei,

constatările organelor de inspecŃie fiscală, precum şi motivele invocate
de societate, in raport de actele normative in vigoare, se reŃin
următoarele:

In fapt, organele fiscale din cadrul AFP Tg - Jiu, Activitatea de
inspecŃie fiscală, au efectuat inspecŃia fiscală  privind verificarea bazelor
de impunere, a legalităŃii declaraŃiilor si conformităŃii declaraŃiilor fiscale,
corectitudinii si exactităŃii indeplinirii obligaŃiilor de catre SC ... SRL
Tg-Jiu.Rezultatele inspecŃiei fiscale au fost consemnate in raportul
privind inspecŃia fiscală nr.... din 10.10.2008.In baza raportului de
inspecŃie fiscala s-a emis  decizia de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare stabilite de inspecŃia fiscala, nr.... din 10.10.2008, privind
diferenŃele de plata reprezentând taxă pe valoarea adăugată in suma de
16.055 lei si majorari de intârziere in suma de ... lei. Din decizia de
impunere nr.....din 10.10.2008, petenta contestă suma de ... lei,
reprezentând TVA si suma de .... lei, reprezentând majorari de
intârziere,aferente TVA.

- cu adresa nr..../12.02.2009, in completare la contestaŃia
formulată, SC ... SRL , depune la dosarul contestaŃiei, in copie, un
numar de două facturi fiscale si un numar de  două jurnale de cumpărări
(pentru luna iulie si luna octombrie 2006), respectiv:

- factura fiscală nr..../25.07.2006,



- jurnalul pentru cumpărări, pentru perioada 01.07 -
31.07.2006,

- factura fiscală nr..../24.10.2006,                             
- jurnalul pentru cumpărări, pentru perioada 01.10 -31.10.2006, 

-cu adresa nr..../13.02.2009, biroul solutionare  contestatii, au
solicitat AFP Tg-Jiu, sa procedeze conform pct.9.9 din Ordinul
preşedintelui ANAF, nr.519-2005, privind aprobarea InstrucŃiunilor
pentru aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003, care precizează:

“9.9 La solicitarea organului competent de soluŃionare, organele
care au efectuat activitatea de inspecŃie fiscală vor intocmi un proces
verbal de cercetare la faŃa locului, pentru lămurirea aspectelor care fac
obiectul contestaŃiei, semnat de organul de inspecŃie fiscală si care va fi
adus la cunostinŃa si contestatorului”  şi de asemenea să menŃioneze
daca prezentarea de către agentul economic a celor două facturi
influenŃeaza rezulatele inspecŃiei fiscale.

-cu adresa nr.../16.03.2009, AFP Tg-Jiu, Activitate de InspecŃie
Fiscală, precizeaza urmatoarele:

“In baza procesului verbal nr. .../26.02.2009 şi a documentelor
anexate acestuia, respectiv copii dup ă: balan Ńe de verificare  la data
de 31.07.2006, 31.10.2006, jurnalele de vânzari pen tru lunile iulie
2006 si octombrie 2006, deconturi tax ă pe valoarea ad ăugată
pentru lunile iulie 2006 si octombrie 2006 si factu rile fiscale
nr. ...25.07.2006, respectiv nr. .../27.10.2006, emise de SC .... SRL
Motru, echipa de inspec Ńie fiscal ă consider ă că SC ... SRL Tg-Jiu
are drept de deducere a TVA pentru cele dou ă facturi, respectiv,
suma de ... lei . Majorările aferente sunt in sum ă de ... lei. ”
 

In consecinŃă, Ńinând cont de concluziile organelor de inspecŃie
fiscală,menŃionate prin adresa nr..../16.03.2009, inregistrată la DGFP
Gorj sub nr..../16.03.2009,  urmeaza a se  admite contesta Ńia  pentru
suma de 9.001 lei, reprezentând TVA de plata si pen tru suma de ...
lei  reprezentând major ări de intârziere aferente, respectiv a se
repinge contesta Ńia pentru suma de ... lei, reprezentând TVA de
plată si pentru suma de ... lei, reprezentând major ări de intirziere
aferente.

Pentru considerentele aratate, în temeiul actelor normative citate
si a art.216 (1) şi (2) din O.G. 92/2003, republicata, privind Codul de
procedura fiscala, D.G.F.P. Gorj prin directorul executiv, 



DECIDE:

          

1) Admiterea contesta Ńiei pentru suma de ... lei, reprezentând
TVA de plata si pentru suma de ... lei  reprezentân d major ări de
intârziere aferente  si anularea par Ńială a deciziei de impunere
nr.../10.10.2008 cu privire la aceste sume .     

2)Respingerea contesta Ńiei pentru suma de ... lei,
reprezentând TVA de plat ă si pentru suma de .... lei, reprezentând
major ări de intirziere aferente.

3) Prezenta  decizie poate fi atacat ă la instan Ńa de contencios
adminstrativ competent ă, in termen de 6 luni de la comunicare,
potrivit prevederilor legale în vigoare .  


